ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

CNPJ: 01.612.668/0001-52

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 17/02/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-008, de 23/03/2023

RETIFICAÇÃO 003
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 17/02/2023

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA, por meio da Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento, Infraestrutura e Finanças, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o

disposto no Edital do Concurso Público n° 001 de 17/02/2023, torna público, para conhecimento dos

interessados RETIFICAÇÃO 003, conforme especificações abaixo:

a) A PROVA OBJETIVA OCORRERÁ NOS DIAS 02/04/2023 E 16/04/2023, CONFORME ABAIXO

ESPECIFICADO:

DIA 02/04/2023: Todos os Cargos de Nível Superior;

                            Nível Fundamental: Somente para os Cargos de Motorista e Vigia.

DIA 16/04/2023: Todos os Cargos de Nível Médio;

                                                Cargos de Nível Fundamental (ASG, Agente de Portaria, Auxiliar de Serviços

de Manutenção e Alimentação, Coveiro e Operador de Máquinas Pesadas)

Ressalta-se que o horário das provas objetivas será publicado posteriormente por meio do Edital de Local

de Prova e Documento de Confirmação de Inscrição.

b) O Calendário de eventos passa a vigorar, conforme segue:

EVENTO DATA / PERÍODO

Período de Inscrição (www.fsaduconcursos.org.br)
de 10:00h do dia 27/02/2023

às 17:00h do dia 15/03/2023

Período de pagamento do Valor de Inscrição. 27/02/2023 a 16/03/2023

Período de Requisição de Atendimento Diferenciado. 27/02/2023 a 15/03/2023

Divulgação das Inscrições Deferidas como Pessoa com

Deficiência

até 21/03/2023 das Inscrições Deferidas com reconhecimento do

benefício de ter sido jurado do Tribunal do Júri.

das Inscrições Indeferidas.

EVENTO DATA / PERÍODO

Divulgação da Concorrência. até 28/03/2023

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com local e

horário de prova do dia 02/04/2023.
até 28/03/2023

Prova Objetiva (Todos os Cargos de Nível Superior e

Nível Fundamental: Somente para os Cargos de Motorista e Vigia)

02/04/2023

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva.
03/04/2023

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com local e

horário de prova do dia 16/04/2023.
11/04/2023

Prova Objetiva (Todos os cargos de nível médio e cargos de nível

fundamental (ASG, Agente de Portaria, Auxiliar de Serviços de

Manutenção e Alimentação, Coveiro e Operador de Máquinas Pesadas)

16/04/2023

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva. até 17/04/2023

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva. até 04/05/2023

Convocação para Prova Prática (operador de máquinas pesadas,

advogado, professor instrutor de libras, professor intérprete de libras e

professor transcritor de braile) e para a Entrega de Documentos para a

Prova de Títulos (todos os cargos de Nível Superior).

até 11/05/2023

Prova Prática e Entrega de Documentos para a Prova de Títulos. 26, 27 e 28/05/2023

(Conforme Edital de Convocação)

Divulgação do Resultado da Prova Prática e da Prova de Títulos. até 13/06/2023

Divulgação do Resultado Final. até 27/06/2023

As datas estabelecidas neste Edital poderão sofrer alteração enquanto não consumada a etapa que lhe disser

respeito.

                 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso Público n° 001 de

17/02/2023, que não conflitarem com a presente retificação.

Bom Jesus das Selvas - MA, 23 de março de 2023.

Luís Fernando Lopes Coelho
Prefeito Municipal